seruato donatus fuit in parate Cornelio Cossio cōsule sannitū bello. quod late ostendit Luitius libro. viii. ab urbe: & historici alii plures: qui & ano deinde. iiii. sequente: ut idē Luitius refert: Decius ipse creatus cōsul in bello contra latinos pro exercitu se deuouit. Idem & post illum Decius filius ter cōsul fecit: ut late Luitius in. x. ab urbe ostēdit. Eadē corona. L. Siccius Dentatus semel donatus est: de quo miranda scribūt Pl. libro. vii. & xxii. natu. histo. Solinus circa initū suoru cōlectaneoru: & Valerius de fortitudine. cōtigit & similiter eiusdē coronæ honos. M. Calphurnio flammī tribuio plæbis: q. M. Attiliū regulū in sicilia tē pore primi belli punici apud cecina liberauit. qn & Cneo Teio Acinati cēturio ni teste Pl. in p̄fato. xxii. libro idem honos euenit. Nam capeffensis primum plūm sub carulo exciūsam ab hoc legionē suā hortatus tribunū suū dubitāte p̄ castra hostiū erūpere interfecit: legionēq; eduxit. Scripsit & syllā dīctator ab exercitu se quoq; donatū apud nolā legatū bello maritico. Idq; etiā in uilla sua tuscūlana q̄ fuit postea Ciceronis p̄iinxit. Et ut dixit Pl. Si uerū ille de se scripsit maiori ignominia ciuū p̄scriptiōe coronā ipsā deturpauit: q̄ paucorum conferuatiōe p̄meruit. Eadē corona Aemilianū scipionem i aphricā donatum Varro ipse testat Manilio cōsule: & cohortibus seruatis: totiq; ad seruandās eas eductis. quod ut rettulit Pl. i eodē. xxii. lib. statu: eius i foro suo Diuus Augustus inscripsit: & hæc haec ab obsequentiā. Ciuita: uero coronā illā dicebatur teste Gellio p̄fato li. v. quā ciuis ciui a quō seruatus ē in p̄lio: restē uitæ salutis q; p̄cepta dat: & fuit eiusmodi coronā teste Pl. libro. xvi. p̄lio ilignea: postea magis placuit ex æsculo. Serutus uero sup. vi. ænei dixit ex quereu: quia ante caula uitæ in hac arbore homibus fuit: qui glāribus uescēbatur. Similiter Gellius ea inquit fit ex fronde querna: quoniā cibus uitæ usq; antiquissimus: ex quereu capī solitus ē. Etiā ex ilice quod genus superiori proximum ē: sicuti scriptu est i quadā comoediā Ceciliū: Aduerunt inquit: cum ilignea coronā: & chlamyde nostrā fidē: & subdit: Massurius aut fabinus in. xii. librorū memorāliū ciuicā coronā dari solitū inquit: eius qui ciuē seruauerat: eodē tēpore etiā hostē occiderat: neq; locum in ea pugna reliquerat: alterius ciuicā coronā negat cōcessum: & p̄git Celsus: Tiberium tamen Cæsariē cōsultum an ciuicā coronā capere p̄sset: qui ciuē in p̄lio seruasset: & hostes ibidē duos interfecisset: sed locum i quo pugnabat nō retinisset. Eoq; loco hostes potit eēt. Rescripsit dicit eum quoq; ciuicā dignū uideri. Quod apparet & tam iniquo loco: ciuem ab eo seruatum: ut ipse fortiter pugnātibus retinere non quierit. Quod autē fuerit ius ciuicā coronæ: Pl. libro. xv. explicauit dicens: Accepta licet uti p̄p̄tuo: ludos ineuicē: semp assurgi etiā a senatu in more est: sed endi ius in p̄lio senatu uocatio munerum omnium ipsi patriq; & auro paterno. Quattuordecim eas accēpit Siccius Dentatus: ere: captolinus. Aphricanus de patre accēpere noluit apud trebian, hæc Plinius. Hac eadē coronā teste Gellio. L. Gellius uir Censorinus in senatu Ciceronem cōsulē donari a republica censuit: quod eius opa fuisset atrocissima illa coniuratio Catilinæ detecta: & uindicata. Et ut Pl. p̄fato proxime libro inquit: Cedunt his coronis murales uallareq;: quāq; aureæ & p̄lio antecedentes: cedunt & rostratæ: quis in duobus dicat suo auro celebres fuisse: ut infra uidebimus. Muralis coronā teste Gellio in. v. aurea erat: q̄ donabatur ab imperatore: qui primus murum subiit. Inq; oppidum hostium p̄ uim ascendit. Iccirco quasi muri primus ascensor: decoratus est. Vallaris uero

corona ea ē: quæ & castrensī dicitur. Eadē aurea erat: habens insigne ualli. hac teste Gellio donabat impator eum qui primus hostium castra pugna introiuit Nauialis simili modo ex auro erat: quasi rostris nauitū insignita: qua donari cōsueuerat. q̄ primus maritimo p̄lio armatus in nauem hostium: ut translibat accēpit: eā in bellis piraticis dante Pompeio. M. Varro romanorum omnium doctissimus: quin & tribuente Augusto. M. agrippa e siculis bellis: quæ & ipsa piratica fure. Qualis uero coronā teste Gellio myrtea erat: ea urebanū impator res: q̄ ouantes introibant urbē. Ouandi ac nō triumphandi: ut subdit cā. erat. Cum aut bella nō rite indigna: neq; cum iusto hoste gesta sunt: aut hostium nomen humile: & nō idoneū sit: ut seruorum piratarū: aut deditione repente facta in puluere: ut dici solet in cruce: ut uictoria obuenerit. Cui facilitati aprax esse Veneris frondē crediderūt: quod nō Martius: sed quasi ueneres quā triūphus foret. & sic quoq; teste plinio libro. xv. natu. histo. Postius libertus in consolatū triūphanis de sabinis primus omnium uans ingressus urbē esse: quoniā res leniter sine crudore gesserat. Vnde & ouatio dicta est. At Sabinus Massurius ( ut refert Gellius ) pedibus ouantes ingredi dicit: sequentibus eos non militibus: sed uniuerso senatu. Item Suetonio teste Tiberius Augusti priuignus: ante imperium primus omnium ouans curru urbem ingressus est triumphalibus ornamentis nunq; ante cuiq; tributo talis honoris genere. Massurius teste Plinio eodem lib. xv. auctor est: curru quoq; triumphantes myrtea corona usos. Vnde & L. Piso tradidit Papyrium Mafonem: qui primus in monte albano triumphauit decoratus myrto coronatum ludos circenses spectare solitum. M. Valerius auus marinus Aphricani sequentis duabus urebatur coronis laurea & myrtea. Ole agna autem corona postrema est: qua teste Gellio uti solent: qui in p̄lio non fuerunt: sed triumphum procurant. Et ut refert Gellius. M. Cato obiecit. M. Fuluiū nobilitati: quod milites per ambitionem coronis leuissimis de causis donasset: de qua re uerba ipsa apposuit Catonis: Nam principio quis uidit corona donari quēq; cum oppidum captum non esset: aut castra hostium incensa non essent. Fuluius autem in quem hoc a Carone dictum est coronis donauerat milites: qui uallum curauerant: aut quia puteum strenue foderant. Dabant etiā coronæ in ludis & facris certaminibus: quas primum e floribus confertas habebant: ita ut uersiculorum florū mixtura: suauis etiā misceret odores. Nam teste Plinio i. xxii. suæ historia: naturalis: Pausias Sicyonis ex ingenio Glyceria coronaria ab eo dilectæ: pulcherrimum coronarum artificium in surxit. Nazille cum sua opera picturæ Glycerium cum coronis effingeret: illa ut eum pro uocaret coronas sapius uariasset: effectq; inter eos certamē artis & naturæ: tabellas interim plures eiusmodi picturæ reliquit: quæ exemplar uariis & pulcherrimis sertis exhibuere. Idq; factum est teste eodē Plini. post Olympiadē centesima